投资额 3 亿美元及以上的，备案机关是国家发展改革委，中方投资额 3 亿美元

以下的，备案机关是投资主体注册地的省级政府发展改革部门；投资主体应当在

项目实施前1取得项目核准文件或备案通知书。

根据《对外投资备案（核准）报告暂行办法》（商合发〔2018〕24 号）及

《境外投资管理办法》（商务部令 2014 年第 3 号）的有关规定，境内投资主体

在境外设立（包括兼并、收购及其他方式）企业前应向有关主管部门办理备案或

核准手续，其中涉及敏感国家和地区、敏感行业的2境外投资实行核准管理，其

他情形的境外投资实行备案管理；对属于备案情形的境外投资，中央企业报商务

部备案，地方企业报所在地省级商务主管部门备案。

根据上市公司与 US Memory、Euro Memory、Formosa Memory、Worldwide

Memory 及 Asia Memory 于 2018 年 11 月 9 日签署的《发行股份购买资产协议》

等，本次交易项下，上市公司收购香港公司 Worldwide Memory 100%股权及 Asia

Memory 100%股权，属于《企业境外投资管理办法》及《境外投资管理办法》规

定的境外投资行为。

根据《境外投资敏感行业目录（2018 年版）》（发改外资[2018]251 号）及

《境外投资管理办法》的有关规定，结合相关交易对方的说明及确认，Worldwide

Memory 及 Asia Memory 注册地香港不属于敏感地区，其所属行业也不属于敏感

行业。此外，根据预案，上市公司购买 Worldwide Memory100%股权及 Asia

Memory 100%股权的暂定交易价格为人民币 13,085.02 万元，中方投资额在 3 亿

美元以下。

基于上述，上市公司收购 Worldwide Memory 及 Asia Memory 股权行为属于

上市公司境外投资，应分别向北京市发改委及北京市商务委员会办理境外投资的

备案手续。

截至本回复出具日，独立财务顾问与律师正就相关核查事项履行内部程序。

问题三、交易完成后上市公司控制权稳定性情况。

1 项目实施前，是指投资主体或其控制的境外企业为项目投入资产、权益或提供融资、担保之

前。

2 实行核准管理的国家是指与中华人民共和国未建交的国家、受联合国制裁的国家。实行核准
管理的行业是指涉及出口中华人民共和国限制出口的产品和技术的行业、影响一国（地区）以上
利益的行业。

关于深圳证券交易所《关于对北京君正集成电路股份有限公司的重组问询函》的回复

17

根据你公司 2017 年年报显示，你公司报告期末总资产为 11.57 亿元，净资

产 11.25 亿元，营业收入 1.85 亿元，净利润 650 万元。截至 2018年 6 月 30 日，

北京矽成总资产 62.796 亿元，净资产 55.04 亿元。北京矽成 2017 年度营业收

入 25.12 亿元，净利润 6,005 万元。同时根据预案显示，本次交易完成前后（不

考虑募集配套资金）公司的股权结构如下：

股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）
持股比例（%）

持股数量

（股）
持股比例（%）

刘强 40,475,544 20.17 40,475,544 13.88

李杰 25,728,023 12.82 25,728,023 8.82

实际控制人小计 66,203,567 32.99 66,203,567 22.71

战新基金 - - 36,951,826 12.67

北京集成 - - 29,023,472 9.96

民和德元 - - 811,910 0.28

青岛海丝 - - 15,410,067 5.29

Formosa Memory - - 847,058 0.29

US Memory - - 6,484,735 2.22

Euro Memory - - 720,526 0.25

羊首道等 26名自然人 - - 640,084 0.22

其他上市公司股东 134,449,031 67.01 134,449,031 46.12

总股本 200,652,598 100.00 291,542,276 100.00

此次交易完成后，你公司目前控股股东刘强和李杰合计持有北京君正 22.71%

的股份，战新基金与北京集成合计持有北京君正 22.63%的股份，两者相差 0.08%。

同时根据预案显示，战新基金为北京集成有限合伙人之一。

1、请你公司此次重组交易聘请的财务顾问及律师就战新基金与北京集成是

否构成一直行动人关系进行核查并发表意见。

2、请财务顾问对此次交易对手方之间是否存在关联关系或其他协议安排进

行核查；

3、请财务顾问补充说明此次交易或后续交易是否违反《上市公司重大资产

重组管理办法》第十三款的规定，以及北京君正目前控股股东和交易对手方为保

证上市公司控制权稳定拟采取的措施。

关于深圳证券交易所《关于对北京君正集成电路股份有限公司的重组问询函》的回复

18

回复：

一、战新基金和北京集成是否构成一致行动关系

（一）战新基金与北京集成之间的经济利益关系

本次交易中，交易对方战新基金持有标的企业屹唐投资 99.9993%的财产份

额，北京集成持有标的企业华创芯原 100%股权。

根据战新基金及北京集成提供的《股权质押反担保协议》、合伙协议等文件

资料，战新基金及北京集成存在《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款所

述的有关经济利益关系，具体如下：

1、参股/出资关系

战新基金作为有限合伙人，持有北京集成 17.84%的财产份额。

[…]

Memory、Euro Memory、Formosa Memory、厦门矽盛以及羊首道等 26 名自然人。

根据“企查查”等公开渠道的查询，以及交易对方提供的书面确认和声明，

交易对方之间存在如下《创业板上市规则》界定的关联关系：

1、战新基金作为有限合伙人持有北京集成 17.84%的财产份额；

2、US Memory 和 Euro Memory 均拥有 5 个具有投票权的资本利益单元

（Capital interest units），资本利益单元的持有者均为 Paula Zebrowski、Shueh-Mien

Lee、Kong-Yeu Han、Amylie Orozco-Guiriba 和 John Cobb。

3、羊首道、童明照分别持有厦门矽盛 50%的股权，羊首道、童明照分别担

任其执行董事兼总经理、监事；

4、李云峰、雷婵为夫妻关系。

除上述关联关系外，交易对方之间还存在如下关系：

1、除共同投资北京矽成外，战新基金持有 99.9993%财产份额的屹唐投资、

北京集成持有 100%股权的华创芯原、民和德元和青岛海丝持有 99.90%财产份额

的民和志威，作为有限合伙人共同投资了闪胜创芯；

关于深圳证券交易所《关于对北京君正集成电路股份有限公司的重组问询函》的回复

21

2、北京集成持有 100%股权的华创芯原将其所持有的北京矽成股权质押于战

新基金的间接控股股东亦庄国投，以作为亦庄国投为华创芯原私有化收购进行并

购贷款担保的反担保；

3、除共同投资民和志威外，民和德元和青岛海丝共同投资了烟台学而民和

投资中心（有限合伙），且民和德元担任其执行事务合伙人；

4、除共同投资厦门芯华外，厦门矽盛、羊首道等 26 名自然人共同投资了厦

门矽茂企业管理合伙企业（有限合伙），且厦门矽盛担任其执行事务合伙人。

截至本回复出具日，独立财务顾问正在对交易对方之间是否存在关联关系或

其他协议安排的核查事项履行内部程序。

三、此次交易或后续交易是否违反《上市公司重大资产重组管理办法》第十

三款的规定，以及北京君正目前控股股东和交易对方为保证上市公司控制权稳定

拟采取的措施

（一）本次交易不构成重组上市

本次交易为北京君正及/或其全资子公司合肥君正拟以发行股份及/或支付现

金的方式购买屹唐投资 99.9993%财产份额、华创芯原 100%股权、民和志威 99.90%

财产份额、Worldwide Memory100%股权、Asia Memory100%股权和厦门芯华 100%

财产份额。本次交易完成前后（不考虑募集配套资金）公司的股权结构如下：

股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

刘强 40,475,544 20.17 40,475,544 13.88

李杰 25,728,023 12.82 25,728,023 8.82

实际控制人小计 66,203,567 32.99 66,203,567 22.71

战新基金 - - 36,951,826 12.67

北京集成 - - 29,023,472 9.96

民和德元 - - 811,910 0.28

青岛海丝 - - 15,410,067 5.29

Formosa Memory - - 847,058 0.29

US Memory - - 6,484,735 2.22

Euro Memory - - 720,526 0.25

关于深圳证券交易所《关于对北京君正集成电路股份有限公司的重组问询函》的回复

22

羊首道等 26 名自然人 - - 640,084 0.22

其他上市公司股东 134,449,031 67.01 134,449,031 46.12

总股本 200,652,598 100.00 291,542,276 100.00

本次交易前，刘强和李杰为一致行动人，合计持有北京君正 32.99%股份，

为北京君正的控股股东和实际控制人。本次交易完成后，在不考虑配套融资的情

况下，按照标的资产暂定交易作价、上市公司股份发行价格初步测算，刘强和李

杰合计持有北京君正 22.71%股份，高于战新基金和北京集成持有北京君正的持

股比例（战新基金和北京集成将分别持有北京君正 12.67%和 9.96%的股权）。

同时，战新基金和北京集成不构成一致行动人。因此，本次交易完成后，刘强和

李杰仍为北京君正的控股股东和实际控制人，不会导致上市公司控制权发生变更。

综上所述，本次交易不构成重组上市，不违反《上市公司重大资产重组管理

办法》第十三款的规定。

（二）相关方为保证上市公司控制权稳定采取的措施

为保证上市公司控制权的稳定，上市公司控股股东刘强和李杰出具了《关于

维持上市公司控制权稳定的承诺函》，本次交易的主要交易对方战新基金、北京

集成、青岛海丝和民和德元出具了《关于不谋求上市公司控制权的声明及承诺函》。

主要内容如下：

1、刘强和李杰出具的《关于维持上市公司控制权稳定的承诺函》

上市公司的控股股东、实际控制人刘强和李杰承诺：“1、本次交易完成后

60 个月内，本承诺人不会主动放弃上市公司控制权，也不会以任何方式直接或

间接协助或促使任何第三方谋求上市公司控制权。2、本次交易完成后 60 个月内，